rii/m 1/, a
Jtá / 2C / 	 Camara Municipal de Ibitinga

cg raciunai c

11111111111111111111111
Protocolo Geral n° 3682/2018

Data: 05/11/2018 Horário: 16:33

MOCÃO DE APLAUSO

Legislativo - MOC 511/2018

ASSUNTO: Moção de Aplauso ao Doutor Rui de Oliveira, médico neurologista, pela
competência com que exerce sua profissão em Ibitinga.

Autoria: Vereador Leopoldo Gabriel Benetacio de Oliveira.

Destinatário: Doutor Rui de Oliveira — Neurologista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Proponho à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme disposto
no Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos trabalhos, Moção de
Aplauso ao Doutor Rui de Oliveira, pela competência com que exerce sua profissão, por ter adotado
Ibitinga e por toda ajuda que dá aos seus pacientes. .

É com muito orgulho que parabenizo este profissional que Doutor Rui é e por todo o
carinho que atende seus pacientes, usando de toda a humanidade e competência, acolhendo a todos de
forma especial.

O neurologista é o médico responsável por diagnosticar e tratar as doenças do cérebro,
nervos, medula e músculos. Especializado no tratamento dos problemas relativos ao sistema nervoso,
esse profissional vem ganhando cada vez mais destaque e visibilidade. É ele que cuida das doenças
referentes ao sistema nervoso e devemos ter consciência de que há uma imensa variedade de
patologias que enquadram-se nesse aspecto, tornando o campo de atuação desse profissional muito
abrangente.

Sejam dores de cabeça, distúrbios do sono, derrames, tonturas, vertigens,
hiperatividade, infecções do sistema nervoso, Parkinson, crises convulsivas, casos de demência ou
doenças desmielinizantes: todos serão tratados por um neurologista. Doenças como depressão,
irritabilidades, ansiedade e pânico são comumente tratadas por um psiquiatra. No entanto, o
neurologista também pode atuar e auxiliar no tratamento dessas patologias.

Isso porque os neurologistas, por meio da alta resolução de ressonância magnética do
cérebro e dos estudos de neuroimagem funcional, são capazes de descrever a atividade cerebral do
paciente, auxiliando no tratamento dessas doenças.

Desse modo, o neurologista poderá encaminhar e recomendar o tratamento auxiliar dos
seus pacientes por parte de outros especialistas, tais como psicólogos, fonoaudiólogos, fisioterapeutas,
pedagogos e terapeutas ocupacionais.

D2 Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Sala das Sessões "D

BEN TACIO DE OLIVEIRA
ado /— PTB

ic9u&i&raeowaiczdeckmk

Diante de tudo isso parabenizo o Doutor Rui de Oliveira pela importante profissão que
escolheu e por este dom divino. Desejo que Deus o abençoe sempre e que cada vez mais sinta
motivado, pois através desse coração bom, é que cativa todos.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000

Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2